
 

 

 

Об утверждении методики расчета значений показателей государственной 

программы Российской Федерации «Развитие физической культуры и спорта», 

ее структурных элементов и Стратегии развития физической культуры и 

спорта в Российской Федерации на период до 2030 года 

В целях реализации пункта 18 Положения о системе управления 

государственными программами Российской Федерации, утвержденного 

постановлением Правительства Российской Федерации от 26 мая 2021 г. № 786,  

и реализации Стратегии развития физической культуры и спорта в Российской 

Федерации на период до 2030 года, утвержденной распоряжением Правительства 

Российской Федерации от 24 ноября 2020 г. № 3081-р (Собрание законодательства 

Российской Федерации, 2020, № 49, ст. 7958),  п р и к а з ы в а ю:  

1. Утвердить прилагаемую методику расчета значений показателей 

государственной программы Российской Федерации «Развитие физической  

культуры и спорта», ее структурных элементов и Стратегии развития физической 

культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2030 года. 

2. Признать утратившими силу приказ Министерства спорта Российской 

Федерации от 3 февраля 2023 г. № 71 «Об утверждении методики расчета значений 

показателей государственной программы Российской Федерации «Развитие 

физической культуры и спорта» и Стратегии развития физической культуры  

и спорта в Российской Федерации на период до 2030 года» и приказ Министерства 

спорта Российской Федерации от 15 марта 2023 г. № 166 «О внесении изменений  



в методику расчета значений показателей государственной программы Российской 

Федерации «Развитие физической культуры и спорта» и Стратегии развития 

физической культуры и спорта в Российской Федерации на период до 2030 года, 

утвержденную приказом Министерства спорта Российской Федерации от 3 февраля 

2023 г. № 71». 

3. Контроль за исполнением настоящего приказа возложить на первого 

заместителя Министра спорта Российской Федерации А.Р. Кадырова. 

 

 

Министр                                                                                                         О.В. Матыцин 

 

 

 



УТВЕРЖДЕНА 

приказом Минспорта России  

от «__» _____ 2023 г. № ___ 

Методика 

расчета показателей государственной программы Российской Федерации  

«Развитие физической культуры и спорта», её структурных элементов* и Стратегии развития физической культуры и 

спорта в Российской Федерации на период до 2030 года 

 

№ 

п/п 

Наименование 

показателя 

Единица 

измерения 

Определение 

показателя 

Временные 

характерис

тики 

показателя 

Алгоритм 

формирования 

(формула) 

и методологические 

пояснения 

к показателю 

Базовые показатели 

(используемые 

в формуле) 

Источники 

формирования 

данных для 

расчета 

показателя 

Пункт 

ФПСР 

Объект 

и единица 

наблюдения 

Охват 

единиц 

совокуп

ности 

Субъект 

официального 

статистического 

учета, 

ответственный 

за 

формирование 

показателя 

Срок 

предоставления 

данных для 

расчета 

показателя 

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11 12 13 

1 

**Уровень 

удовлетворенности 

граждан созданными 

условиями  для занятий 

физической культурой 

и спортом 

процент Показывает уровень 

удовлетворенности 

граждан созданными 

условиями  для занятий 

физической культурой 

и спортом 

Ежегодно У=Ку/Ко х 100% Ку – количество 

респондентов опроса, 

высказавшихся о своей 

удовлетворенности 

созданными условиями в 

отчетном году по 

Российской Федерации 

(чел.); 

 

Ко – общее количество 

респондентов опроса в 

отчетном году по 

Российской Федерации 

(чел.) 

Первичные 

данные. 

Определяется на 

основании 

результатов 

социологических 

опросов, 

выполняемых 

Минспортом 

России 

 Граждане, чел. 1 Минспорт России 1 марта, года 

следующего за 

отчетным 

2 

**Доля сельского 

населения, 

систематически 

занимающегося 

физической культурой 

и спортом 

процент Показывает долю 

сельского населения, 

систематически 

занимающегося 

физической культурой 

и спортом 

Ежегодно, 

Ежемесячно 

Дсз = Чзс/Чнс х 100% Чзс -численность 

сельского населения, 

занимающегося 

физической культурой и 

спортом в возрасте от 3 

до 79 лет, согласно 

данным федерального 

статистического 

наблюдения по форме 

№1-ФК, в отчетном году 

Первичные 

статистические 

данные. 

1. Периодическая 

отчетность. 

Форма № 1-ФК 

«Сведения о 

физической 

культуре и 

спорте», приказ 

47.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Минспорт России 

 

1 марта, года 

следующего за 

отчетным 

(предварительная 

информация) 

 

22 апреля, года 

следующего за 

отчетным 

(итоговая) 



по Российской 

Федерации (чел.) 

Росстата от 

23.06.2023 г. № 

303 

 

Чнс -численность 

сельского населения в 

возрасте от 3 до 79 лет в 

Российской Федерации 

по данным Федеральной 

службы государственной 

статистики (по 

состоянию на начало 

отчетного года) (чел.)  

8. Прочие, оценка 1.8.3   

 

 

Росстат  

3 

Место олимпийской 

команды России в 

неофициальном 

общекомандном зачете 

на летних и зимних 

Олимпийских играх 

место Показывает занятое 

место олимпийской 

команды России в 

неофициальном 

общекомандном зачете 

на летних и зимних 

Олимпийских играх 

Показатель 

на 2018, 

2021, 2022, 

2024, 2026, 

2028 и 2030 

годы 

Ранжирование 

национальных 

сборных команд, 

участвующих в 

Олимпийских играх 

по количеству 

завоеванных медалей 

 Первичные 

данные. 

По данным МОК 

о количестве 

завоеванных 

медалей 

 Место 

олимпийской 

команды 

России в 

неофициальном 

общекомандном 

зачете 

1 Минспорт России 1 марта, года 

следующего за 

отчетным 

4 

Доля российских 

спортсменов, 

вошедших в восьмерку 

лучших спортсменов 

на чемпионатах мира и 

чемпионатах Европы в 

спортивных 

дисциплинах, 

включенных в 

программу 

Олимпийских зимних 

игр, в общем 

количестве российских 

спортсменов, 

принимающих участие 

в чемпионатах мира и 

чемпионатах Европы 

процент Показывает долю 

российских 

спортсменов, 

вошедших в восьмерку 

лучших спортсменов 

на чемпионатах мира и 

чемпионатах Европы в 

спортивных 

дисциплинах, 

включенных в 

программу 

Олимпийских зимних 

игр, от общего 

количества российских 

спортсменов, 

принимающих участие 

в чемпионатах мира и 

чемпионатах Европы  

Ежегодно Дсз= Дпз/Осз х 100% Дпз - численность 

российских спортсменов, 

вошедших в восьмерку 

лучших спортсменов на 

чемпионатах мира и 

чемпионатах Европы в 

спортивных 

дисциплинах, 

включенных в 

программу Олимпийских 

зимних игр, в отчетном 

году (чел.)  

Первичные 

данные. 

3. 

Единовременное 

обследование 

(учет) 

 

 

 

 

 

 

 

 

 Российские 

спортсмены, 

принимающие 

участие в 

чемпионатах 

мира и Европы 

по спортивным 

дисциплинам, 

включённым в 

программу 

Олимпийских 

зимних игр, чел. 

1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Минспорт России 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 марта, года 

следующего за 

отчетным 

Осз - общая численность 

российских спортсменов, 

принимающих участие в 

чемпионатах мира и 

чемпионатах Европы по 

спортивным 

дисциплинам, 

включенным в 

программу Олимпийских 

зимних игр, в отчетном 

Первичные 

данные. 

3. 

Единовременное 

обследование 

(учет) 

 Российские 

спортсмены, 

принимающие 

участие в 

чемпионатах 

мира и Европы 

по спортивным 

дисциплинам, 

включённым в 

программу 

1 Минспорт России  



году (чел.) Олимпийских 

зимних игр, чел. 

5 

Доля российских 

спортсменов, 

вошедших в восьмерку 

лучших спортсменов 

на чемпионатах мира и 

чемпионатах Европы в 

спортивных 

дисциплинах, 

включенных в 

программу 

Олимпийских летних 

игр, в общем 

количестве российских 

спортсменов, 

принимающих участие 

в чемпионатах мира и 

чемпионатах Европы 

процент Показывает долю 

российских 

спортсменов, 

вошедших в восьмерку 

лучших спортсменов 

на чемпионатах мира и 

чемпионатах Европы в 

спортивных 

дисциплинах, 

включенных в 

программу 

Олимпийских летних 

игр, от общего 

количества российских 

спортсменов, 

принимающих участие 

в чемпионатах мира и 

чемпионатах Европы  

Ежегодно Дсл= Дпл/Осл х 

100% 

Дпл - численность 

российских спортсменов, 

вошедших в восьмерку 

лучших спортсменов на 

чемпионатах мира и 

чемпионатах Европы в 

спортивных 

дисциплинах, 

включенных в 

программу Олимпийских 

летних игр, в отчетном 

году (чел.) 

 

 

 

Первичные 

данные. 

3. 

Единовременное 

обследование 

(учет) 

 Российские 

спортсмены, 

принимающие 

участие в 

чемпионатах 

мира и Европы 

по спортивным 

дисциплинам, 

включённым в 

программу 

Олимпийских 

летних игр, чел. 

1 Минспорт России 

 

 

 

1 марта, года 

следующего за 

отчетным 

Осл – общая численность 

российских спортсменов, 

принимающих участие в 

чемпионатах мира и 

чемпионатах Европы по 

спортивным 

дисциплинам, 

включенным в 

программу Олимпийских 

летних игр, в отчетном 

году (чел.) 

Первичные 

данные. 

3. 

Единовременное 

обследование 

(учет) 

 Российские 

спортсмены, 

принимающие 

участие в 

чемпионатах 

мира и Европы 

по спортивным 

дисциплинам, 

включённым в 

программу 

Олимпийских 

летних игр, чел. 

1 Минспорт России  

6 

**Индекс физического 

объема инвестиций в 

основной капитал по 

виду экономической 

деятельности 

«Деятельность в 

области спорта», в % к 

2020 году 

процент Отражает изменение 

(рост/снижение) 

физического объема 

инвестиций в основной 

капитал по виду 

экономической 

деятельности 

«Деятельность в 

области спорта»  по 

отношению к 2020 году   

Ежегодно Is=Qn/Q2020 х 100% Qn – физический объем 

инвестиций в основной 

капитал по виду 

экономической 

деятельности 

«Деятельность в области 

спорта» в Российской 

Федерации в  отчетном 

году (млрд руб.) 

 

Первичные 

статистические 

данные. 

1. Периодическая 

отчетность Форма 

№ П-2 (инвест) 

«Сведения об 

инвестиционной 

деятельности»,                

приказ Росстата                 

от 18.07.2019  

№ 414 

 

1.28.5 

 

 

  Росстат 

 

 

 

 

 

 

22 апреля, года 

следующего за 

отчетным 

(предварительная 

информация) 

 

3 августа, года 

следующего за 

отчетным 

(итоговая) 



Q2020 - физический объем 

инвестиций в основной 

капитал по виду 

экономической 

деятельности 

«Деятельность в области 

спорта» в Российской 

Федерации в 2020 году 

(млрд руб.) 

 

Первичные 

статистические 

данные. 

1. Периодическая 

отчетность Форма 

№ П-2 (инвест) 

«Сведения об 

инвестиционной 

деятельности»,                

приказ Росстата                 

от 18.07.2019  

№ 414 

1.28.5   Росстат  

7 

**Количество штатных 

работников 

физической культуры и 

спорта, тыс. человек 

тыс. человек Отражает суммарное 

количество штатных 

работников 

физической культуры и 

спорта 

Ежегодно Кшр=n n- количество штатных 

работников физической 

культуры и спорта в 

отчетном году по 

Российской Федерации 

(чел.) 

Первичные 

статистические 

данные. 

1. Периодическая 

отчетность. 

Форма № 1-ФК 

«Сведения о 

физической 

культуре и 

спорте», приказ 

Росстата от 

23.06.2023 г.  

№ 303 

47.1   Минспорт России 1 марта, года 

следующего за 

отчетным 

(предварительная 

информация) 

 

22 апреля, года 

следующего за 

отчетным 

(итоговая) 

8 

**Индекс реальной 

заработной платы в 

сфере физической 

культуры и спорта, в 

процентах к 2021 году 

процент Отражает изменение 

(рост/снижение) 

величины реальной 

заработной платы в 

сфере физической 

культуры и спорта по 

отношению к 2021 году 

Ежегодно If=Fr/F2021 х 100% 

 

Fr=Fn/Yc 

 

F2021=Fn2021/Yc2021 

 

 

Fn – номинальная 

заработная плата в сфере 

физической культуры и 

спорта в отчетном году 

по Российской 

Федерации (руб.) 

Первичные 

статистические 

данные. 

1. Периодическая 

отчетность. 

Форма № 1-ФК 

«Сведения о 

физической 

культуре и 

спорте», приказ 

Росстата от 

23.06.2023 г.  

№ 303 

47.1 

 

 

 

  Минспорт России 

 

 

 

 

 

 

1 марта, года 

следующего за 

отчетным 

(предварительная 

информация) 

 

22 апреля, года 

следующего за 

отчетным 

(итоговая) 



Yc – индекс 

потребительских цен по 

статистической 

информации 

Федеральной службы 

государственной 

статистики в отчетном 

году по Российской 

Федерации (процент) 

Первичные 

статистические 

данные. 

1. Периодическая 

отчетность. 

Форма № 1-

потребительские 

цены "Бланк 

регистрации 

потребительских 

цен и тарифов на 

товары и услуги", 

приказ Росстата 

от 24.07.2019 г.  

№ 421 

1.29.3   Минспорт России  

Fn2021 - номинальная 

заработная плата в сфере 

физической культуры и 

спорта в Российской 

Федерации в 2021 году 

(руб.) 

Первичные 

статистические 

данные. 

1. Периодическая 

отчетность. 

Форма № 1-ФК 

«Сведения о 

физической 

культуре и 

спорте», приказ 

Росстата от 

23.06.2023 г.  

№ 303 

47.1   Минспорт России  

Yc2021 – индекс 

потребительских цен по 

статистической 

информации 

Федеральной службы 

государственной 

статистики по 

Российской Федерации в 

2021 году (процент) 

Первичные 

статистические 

данные. 

1. Периодическая 

отчетность. 

Форма № 1-

потребительские 

цены "Бланк 

регистрации 

потребительских 

цен и тарифов на 

товары и услуги", 

приказ Росстата 

от 24.07.2019 г.  

№ 421 

1.29.3   Минспорт России  



9 

**Доля граждан в 

возрасте 3-29 лет, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой 

и спортом, в общей 

численности граждан 

данной возрастной 

категории 

процент Отражает долю 

граждан в возрасте  

3-29 лет, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой 

и спортом, в общей 

численности граждан 

данной возрастной 

категории 

Ежегодно, 

Ежемесячно 

Дзд = Чздс/Чнд х 

100% 

Чздс – численность 

населения в возрасте 3-

29 лет, занимающегося 

физической культурой и 

спортом в 

организованной форме 

занятий, в соответствии с 

данными федерального 

статистического 

наблюдения по форме 

№1-ФК "Сведения о 

физической культуре и 

спорте", в отчетном году 

по Российской 

Федерации (чел.) 

 

Первичные 

статистические 

данные. 

1. Периодическая 

отчетность. 

Форма № 1-ФК 

«Сведения о 

физической 

культуре и 

спорте», приказ 

Росстата от 

23.06.2023 г.  

№ 303 

 

 

47.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Граждане, чел. 

 

3 Минспорт России 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 марта, года 

следующего за 

отчетным 

(предварительная 

информация) 

 

22 апреля, года 

следующего за 

отчетным 

(итоговая) 

Чнд - численность 

населения в возрасте 3-

29 лет по статистической 

информации 

Федеральной службы 

государственной 

статистики, в Российской 

Федерации по состоянию 

на начало отчетного года 

(чел.)  

8. Прочие, оценка 1.8.3 

 

  Росстат  

10 

**Доля граждан в 

возрасте от 30 до 54 

лет включительно 

(женщины) и до 59 лет 

включительно 

(мужчины), 

систематически 

занимающихся 

физической культурой 

и спортом, в общей 

численности граждан 

данной возрастной 

категории  

процент Отражает долю 

граждан в возрасте от 

30 до 54 лет 

включительно 

(женщины) и до 59 лет 

включительно 

(мужчины), 

систематически 

занимающихся 

физической культурой 

и спортом, в общей 

численности граждан 

данной возрастной 

категории 

Ежегодно, 

Ежемесячно 

Дзс = Чзсс/Чнс х 

100% 

Чзсс – численность 

населения в возрасте: 

женщины: 30-54 года; 

мужчины: 30-59 лет, 

занимающегося 

физической культурой и 

спортом в 

организованной форме 

занятий, в соответствии с 

данными федерального 

статистического 

наблюдения по форме 

№1-ФК  «Сведения о 

физической культуре и 

спорте» , в отчетном 

году по Российской 

Федерации (чел.) 

Первичные 

статистические 

данные. 

1. Периодическая 

отчетность. 

Форма № 1-ФК 

«Сведения о 

физической 

культуре и 

спорте», приказ 

Росстата от 

23.06.2023 г.  

№ 303 

 

47.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

Граждане, чел. 3 Минспорт России 

 

 

1 марта, года 

следующего за 

отчетным 

(предварительная 

информация) 

 

22 апреля, года 

следующего за 

отчетным 

(итоговая) 



Чнс - численность 

населения в возрасте 

женщины: 30-54 года; 

мужчины: 30-59 лет по 

статистической 

информации 

Федеральной службы 

государственной 

статистики, в Российской 

Федерации по состоянию 

на начало отчетного года 

(чел.) 

8. Прочие,оценка 1.8.3   Росстат  

11 

**Доля граждан в 

возрасте от 55 лет 

(женщины) и от 60 лет 

(мужчины) до 79 лет 

включительно, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой 

и спортом, в общей 

численности граждан 

данной возрастной 

категории 

процент Отражает долю 

граждан в возрасте от 

55 лет (женщины) и от 

60 лет (мужчины) до 79 

лет включительно, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой 

и спортом, в общей 

численности граждан 

данной возрастной 

категории 

Ежегодно, 

Ежемесячно 

Дзп = Чзпс/Чнп х 

100% 

Чзпс – численность 

населения в возрасте: 

женщины: 55-79 лет; 

мужчины: 60-79 лет, 

занимающегося 

физической культурой и 

спортом в 

организованной форме 

занятий, в соответствии с 

данными федерального 

статистического 

наблюдения по форме 

№1-ФК "Сведения о 

физической культуре и 

спорте" , в отчетном году 

по Российской 

Федерации (чел.) 

 

Первичные 

статистические 

данные. 

1. Периодическая 

отчетность. 

Форма № 1-ФК 

«Сведения о 

физической 

культуре и 

спорте», приказ 

Росстата от 

23.06.2023 г.  

№ 303 

 

 

 

 

47.1 

 

 

 

 

 

 

Граждане, чел. 3 Минспорт России 

 

 

 

 

 

1 марта, года 

следующего за 

отчетным 

(предварительная 

информация) 

 

22 апреля, года 

следующего за 

отчетным 

(итоговая) 

Чнп - численность 

населения в возрасте 

женщины: 55-79 лет; 

мужчины: 60-79 лет по 

статистической 

информации 

Федеральной службы 

государственной 

статистики, в Российской 

Федерации по состоянию 

на начало отчетного года 

(чел.) 

8. Прочие, оценка 

 

1.8.3   Росстат  



12 

**Доля лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья и инвалидов, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой 

и спортом, в общей 

численности указанной 

категории населения, 

не имеющего 

противопоказаний для 

занятий физической 

культурой и спортом 

процент Отражает долю лиц с 

ограниченными 

возможностями 

здоровья и инвалидов, 

занимающихся 

физической культурой 

и спортом 

Ежегодно, 

Ежемесячно 

Ди = Чзи / (Чни-Чнп) 

х 100% 

Чзи - численность лиц с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

и инвалидов, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой и 

спортом, согласно 

данным федерального 

статистического 

наблюдения по форме 

№ 3-АФК, в отчетном 

году по Российской 

Федерации (чел.) 

Первичные 

статистические 

данные. 

1. Периодическая 

отчетность. 

Форма № 3-АФК 

«Сведения об 

адаптивной 

физической 

культуре и 

спорте», приказ 

Росстата от 

08.10.2018 г. 

№ 603 

 

47.5  

 

Минспорт России 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 марта, года 

следующего за 

отчетным 

(предварительная 

информация) 

 

22 апреля, года 

следующего за 

отчетным 

(итоговая) 

Чни -численность 

населения Российской 

Федерации с 

ограниченными 

возможностями здоровья 

и инвалидов, в отчетном 

году (чел.) 

Статистическая 

информация. 

На основании 

данных 

Федерального 

реестра 

инвалидов (по 

состоянию на 

декабрь 

отчетного года) 

  

 

Пенсионный 

фонд России 

 

Чнп - численность 

инвалидов, которые 

имеют противопоказания 

для занятия физической 

культурой и спортом, в 

отчетном году по 

Российской Федерации 

(чел.) 

Первичные  

статистические 

данные. 

1. Периодическая 

отчетность. 

Форма № 30 

«Сведения о 

медицинской 

организации», 

приказ Росстата 

от 30.12.2020 № 

863 

  

 

Минздрав России 

 

 

13 

Доля российских 

спортсменов, ставших 

призерами 

Олимпийских игр, в 

общем количестве 

российских 

спортсменов, 

процент Показывает долю 

российских 

спортсменов, ставших 

призерами 

Олимпийских игр, в 

общем количестве 

участвующих 

Показатель 

на 2024 и 

2028 годы 

Дпр=Чпр/Чуч х 100% Чпр - численность 

спортсменов, ставших 

призерами Олимпийских 

игр в составе сборных 

команд Российской 

Федерации, в отчетном 

году (чел.) 

Первичные 

данные. 

3. 

Единовременное 

обследование 

(учет) 

 Спортсмены, 

чел. 

 

 

 

1 

 

 

 

Минспорт России 

 

 

 

1 марта, года 

следующего за 

отчетным 



участвующих в 

Олимпийских играх 

российских 

спортсменов 

 

Чуч - общая численность 

спортсменов, 

принимающих участие в 

Олимпийских играх в 

составе сборных команд 

Российской Федерации, в 

отчетном году (чел.) 

Первичные 

данные. 

3. 

Единовременное 

обследование 

(учет) 

 

 Спортсмены, 

чел. 

 

1  

Минспорт России 

 

14 

Доля российских 

спортсменов, ставших 

призерами 

Олимпийских зимних 

игр, в общем 

количестве российских 

спортсменов, 

участвующих в 

Олимпийских зимних 

играх 

процент Показывает долю 

российских 

спортсменов, ставших 

призерами 

Олимпийских зимних 

игр, в общем 

количестве 

участвующих 

российских 

спортсменов 

 

Показатель 

на 2022, 

2026 и 2030 

годы 

Дпр=Чпрз/Чучз х 

100% 

Чпрз - численность 

спортсменов, ставших 

призерами Олимпийских 

зимних игр в составе 

сборных команд 

Российской Федерации, в 

отчетном году (чел.) 

Первичные 

данные. 

3. 

Единовременное 

обследование 

(учет) 

 

 

 

 Спортсмены, 

чел. 

 

 

 

 

 

1 

 

 

Минспорт России 

 

 

 

 

 

1 марта, года 

следующего за 

отчетным 

Чучз - общая 

численность 

спортсменов, 

принимающих участие в 

Олимпийских зимних 

играх в составе сборных 

команд Российской 

Федерации,в отчетном 

году (чел.) 

Первичные 

данные. 

3. 

Единовременное 

обследование 

(учет) 

 

 Спортсмены, 

чел. 

1 Минспорт России  

15 

**Доля субъектов 

физической культуры и 

спорта в Российской 

Федерации 

(юридических лиц), 

интегрированных в 

единую цифровую 

среду, 

в общем количестве 

таких субъектов 

процент Отражает долю 

субъектов физической 

культуры и спорта в 

Российской Федерации 

(юридических лиц), 

интегрированных в 

единую цифровую 

среду, 

в общем количестве 

таких субъектов 

Ежегодно Д=Си/С х 100% Си – количество 

субъектов физической  

культуры  и  спорта  в  

Российской  Федерации  

(юридических  лиц), 

имеющих доступ  к  

ресурсам  

ГИС  ФКиС  с  помощью  

механизмов  

идентификации  и  

аутентификации  

федеральной  

государственной  

информационной  

системы  «Единая  

система  

идентификации  и  

аутентификации  в  

инфраструктуре,  

обеспечивающей  

информационно-

технологическое  

Первичные 

данные. 

3. 

Единовременное 

обследование 

(учет) 

 Субъекты 

физической 

культуры и 

спорта 

1 

 

 

Минспорт России 1 марта, года 

следующего за 

отчетным 



взаимодействие  

информационных  

систем,  

используемых  для  

предоставления  

государственных  и  

муниципальных  услуг  

в электронной форме», в 

отчетном году (ед.) 

С – количество 

субъектов физической 

культуры и спорта в 

отчетном году по 

Российской Федерации, 

(ед.) 

Первичные 

данные. 

3. 

Единовременное 

обследование 

(учет) 

 Субъекты 

физической 

культуры и 

спорта 

1 Минспорт России  

16 

**Доля средств 

внебюджетных 

источников в общих 

расходах на 

финансирование 

физической культуры и 

спорта 

процент Отражает долю средств 

внебюджетных 

источников в общих 

расходах на 

финансирование 

физической культуры и 

спорта 

Ежегодно Д=Vв/(Vф+Vс+Vв) х 

100% 

Vв – объем 

внебюджетных средств, 

направляемых на 

финансирование сферы 

физической культуры и 

спорта, согласно 

данными федерального 

статистического 

наблюдения 

по форме №1-ФК в 

отчетном году по 

Российской Федерации 

(тыс. руб.) 

 

Первичные 

статистические 

данные. 

1. Периодическая 

отчетность. 

Форма № 1-ФК 

«Сведения о 

физической 

культуре и 

спорте», приказ 

Росстата от 

23.06.2023 г.  

№ 303 

47.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

  Минспорт России 

 

 

1 марта, года 

следующего за 

отчетным 

(предварительная 

информация) 

 

22 апреля, года 

следующего за 

отчетным 

(итоговая) 

Vф – объем средств 

федерального бюджета, 

направляемых на 

финансирование сферы 

физической культуры и 

спорта, согласно данным 

ГИИС «Электронный 

бюджет» в отчетном году 

по Российской 

Федерации (тыс. руб.) 

Первичные 

данные. 

1. Периодическая 

отчетность. 

Данные ГИИС 

«Электронный 

бюджет» 

   Минспорт России  

Vс – объем средств 

консолидированных 

бюджетов субъектов 

Российской Федерации, 

направляемых на 

финансирование сферы 

физической культуры и 

спорта , согласно 

Первичные 

статистические 

данные. 

1. Периодическая 

отчетность. 

Форма № 1-ФК 

«Сведения о 

физической 

47.1 

 

 

 

 

 

 

 

  Минспорт России 

 

 

 



данными федерального 

статистического 

наблюдения 

по форме №1-ФК в 

отчетном году по 

Российской Федерации 

(тыс.руб.) 

 

культуре и 

спорте», приказ 

Росстата 

от 23.06.2023 г.  

№ 303 

 

 

17 

**Доля граждан  

трудоспособного 

возраста, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой 

и спортом 

процент Отражает долю 

граждан  

трудоспособного 

возраста, 

систематически 

занимающихся 

физической культурой 

и спортом 

Ежегодно, 

Ежемесячно 

Дзт = Чзт / Чнт x 

100% 

Чзт - численность 

населения 

трудоспособного 

возраста (в возрасте от 

16 лет до 54 лет 

включительно 

(женщины) и до 59 лет 

включительно 

(мужчины), 

занимающегося 

физической культурой и 

спортом, в соответствии 

с данными федерального 

статистического 

наблюдения по форме N 

1-ФК "Сведения о 

физической культуре и 

спорте", в отчетном году 

по Российской 

Федерации  (чел.) 

Первичные 

статистические 

данные. 

1. Периодическая 

отчетность. 

Форма № 1-ФК 

«Сведения о 

физической 

культуре и 

спорте», приказ 

Росстата от 

23.06.2023 г.  

№ 303 

 

 

47.1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 
  

Минспорт России 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

1 марта, года 

следующего за 

отчетным 

(предварительная 

информация) 

 

22 апреля, года 

следующего за 

отчетным 

(итоговая) 

Чнп - численность 

населения 

трудоспособного 

возраста по 

статистической 

информации 

Федеральной службы 

государственной 

статистики, по 

состоянию на начало 

отчетного года в 

Российской Федерации 

(чел.)  

8. Прочие, оценка 1.8.3 

  

Росстат  

consultantplus://offline/ref=C9B4F6B0684020D35F96CBCB374B4F9352E6688E627B3860E3DDFA3AC4B31C39E013481A20EE90057BA42B99816847D777D6724944B7052067r1M


18 

**Доля созданных 

(реконструированных) 

объектов капитального 

строительства для 

массового спорта с 

использованием 

внебюджетных средств  

процент Показывает долю 

созданных 

(реконструированных) 

объектов капитального 

строительства для 

массового спорта с 

использованием 

внебюджетных средств 

в общем объеме 

созданных 

(реконструированных) 

объектов капитального 

строительства для 

массового спорта 

Ежегодно 

с 2024 по 

2030 г. 

Двн = Квмс/Кмс х 

100% 

Квмс – количество 

объектов капитального 

строительства для 

массового спорта, 

созданных 

(реконструированных) 

с использованием 

внебюджетных средств в 

отчетном году по 

Российской Федерации  

(ед.)   

Первичные 

данные. 

3. Единовременно

е обследование 

(учет) 

 

 

 

 Спортивные 

объекты, 

единиц 

 

 

 

1 

 

 

Минспорт России 

 

 

 

 

 

 

1 марта, года 

следующего за 

отчетным 

Кмс – общее количество 

созданных 

(реконструированных) 

объектов массового 

спорта 

в соответствующий год в 

Российской Федерации  

(ед.) 

 

Первичные 

данные. 

3. Единовременно

е обследование 

(учет) 

 

 Спортивные 

объекты, 

единиц 

 

 

1 Минспорт России 

 

 

19 

**Количество 

созданных рабочих 

мест 

единица Показывает общее 

число созданных 

рабочих мест 

по группам 

организаций, 

на которых средняя 

численность 

работников 

увеличилась, и по 

вновь созданным 

организациям 

по виду экономической 

деятельности 

«Деятельность в 

области спорта» 

нарастающим итогом 

Ежегодно 

с 2024 по 

2030 г. 

Кр=P Р - Общее число 

созданных рабочих мест 

по группам организаций, 

на которых средняя 

численность работников 

увеличилась, и по вновь 

созданным организациям 

по виду экономической 

деятельности 

«Деятельность в области 

спорта» в соответствии с 

данными федерального 

статистического 

наблюдения по форме № 

П-4,  в отчетном году по 

Российской Федерации  

(ед.) 

Первичные 

статистические 

данные. 

1. Периодическая 

отчетность. 

Форма № П-4 

«Сведения о 

численности и 

заработной плате 

работников», 

приказ Росстата  

от 24.07.2020  

№ 412 

1.30.1  

 

Росстат 

 

 

 

 

 

 

1 марта, года 

следующего за 

отчетным 

(предварительная 

информация) 

 

22 апреля, года 

следующего за 

отчетным 

(итоговая) 

20 

**Количество 

зарегистрированных 

субъектов малого 

и среднего 

предпринимательства и 

самозанятых 

единица Показывает количество 

зарегистрированных 

субъектов малого и 

среднего 

предпринимательства и 

самозанятых в сфере 

физической культуры и 

спорта нарастающим 

итогом 

Ежегодно 

с 2024 по 

2030 г. 

К=М+Н  М – количество 

субъектов малого 

и среднего 

предпринимательства и 

индивидуальных 

предпринимателей 

в сфере физической 

культуры и спорта, 

зарегистрированных 

в отчетный период 

(имеющих статус 

Первичные 

данные. 

3. Единовременно

е обследование 

(учет) 

 

 

 

 Субъекты 

малого и 

среднего 

предпринимате

льства и 

индивидуальны

е 

предпринимате

ли в сфере 

физической 

культуры и 

1 

 

 

ФНС России 

 

 

 

 

1 марта, года 

следующего за 

отчетным 

(предварительная 

информация) 

 

22 апреля, года 

следующего за 

отчетным 

(итоговая) 



«вновь созданные») 

(по данным ФНС России 

из единого реестра 

субъектов малого 

и среднего 

предпринимательства и 

единого реестра 

индивидуальных 

предпринимателей) 

спорта в Российской 

Федераци нарастающим 

итогом (ед.) 

спорта, 

зарегистрирова

нные в 

отчетный 

период 

(имеющие 

статус «вновь 

созданные»), 

единиц 

 

Н – количество 

физических лиц, 

зарегистрированных 

в качестве плательщиков 
налога на 

профессиональный 

доход (НДП) в сфере 

физической культуры и 

спорта в Российской 

Федерации  

нарастающим итогом 

(чел.) 

Первичные 

данные. 

3. Единовременно

е обследование 

(учет) 
 

 Физические 

лица, 

зарегистрирова

нные в качестве 

плательщиков 

НПД в сфере 

физической 

культуры и 

спорта, единиц 

1 ФНС России 

 

 

21 

**Количество продаж 

велосипедов  

единица Показывает количество 

проданных 

велосипедов 

Ежегодно Kv=V V – общее количество 

проданных велосипедов 

в отчетном году по 

Российской Федерации  

(ед.) 

Первичные 

данные. 

3. Единовременно

е обследование 

(учет) 

 

 Проданные 

велосипеды, 

единиц 

1 ФНС России 1 марта, года 

следующего за 

отчетным 

(предварительная 

информация) 

 

22 апреля, года 

следующего за 

отчетным 

(итоговая) 

* Методика расчета показателей национального проекта «Демография» и федерального проекта «Спорт – норма жизни» утверждена приказом Минспорта 

России от 19.04.2019 № 324 

** Расчет показателя в период до 01.01.2025 осуществляется без учета статистических данных по Донецкой Народной Республике, Луганской Народной 

Республике, Запорожской области и Херсонской области 


	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9
	10
	11
	12
	13
	14
	15

